
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del giorno 16/05/2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 2023 - 216

L'anno duemilaventitre (2023) – addì sedici (16) del mese di Maggio, si è riunita la Giunta 
Comunale. Sono intervenuti i Signori:

Nome Carica Presenza
FABBRI ALAN SINDACO Assente
LODI NICOLA VICE SINDACO Presente
FORNASINI MATTEO ASSESSORE Presente
TRAVAGLI ANGELA ASSESSORE Presente
GULINELLI MARCO ASSESSORE Assente
KUSIAK DOROTA ASSESSORE Presente
MAGGI ANDREA ASSESSORE Presente
COLETTI CRISTINA ASSESSORE Presente
BALBONI ALESSANDRO ASSESSORE Presente
GUERRINI MICOL ASSESSORE Presente

Presiede il Vice Sindaco Nicola Lodi, che constatato il numero legale degli intervenuti, 
dichiara aperta la seduta.

Assiste il Segretario Generale Francesco Babetto.

OGGETTO

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER 
IL SOSTEGNO DEI SERVIZI DI CONCILIAZIONE DEI TEMPI DI VITA E DI LAVORO 
(DOPO SCUOLA) ANNO SCOLASTICO 2022/2023.



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER 
IL SOSTEGNO DEI SERVIZI DI CONCILIAZIONE DEI TEMPI DI VITA E DI LAVORO 
(DOPO SCUOLA) ANNO SCOLASTICO 2022/2023.

LA GIUNTA

PREMESSO:
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 27 febbraio 2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2023-2025 e i relativi allegati;

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 14 marzo 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli 
esercizi 2023-2025 e relativi allegati;

- con deliberazione della Giunta comunale n. 112 del 28.02.2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2023-
2025, affidando ai dirigenti le risorse finanziarie di entrata da acquisire e di spesa 
da impegnare, in attuazione delle linee generali di indirizzo impartite 
dall’amministrazione e per assicurare la gestione dei servizi dell’ente;

- che l’Amministrazione comunale ha da tempo avviato iniziative volte alla 
promozione di interventi atti a rafforzare le politiche a sostegno della 
genitorialità ed in favore della natalità, con particolare riguardo alle politiche di 
sostegno alle famiglie in difficoltà economica, di conciliazione tra tempi di vita e 
di lavoro dei genitori, di sostegno alla condivisione delle responsabilità 
genitoriali, al contrasto alla povertà estrema, in particolare a quella infantile e di 
supporto alle famiglie con figli che presentano disabilità;

- che nel territorio del Comune di Ferrara, sono riprese, a seguito del superamento 
dell’emergenza epidemiologica causata da Covid 19, le attività in presenza in 
spazi organizzati a sostegno dello studio, della socializzazione e dell’utilizzo 
finalizzato del tempo libero di bambini e ragazzi, gestite da Comitati, Cooperative 
o Associazioni e Parrocchie;

- che con Atto n. 32 del Presidente dell’Istituzione dei Servizi educativi scolastici e 
per le famiglie del 18.07.2013, sono stati approvati i “Criteri di accoglimento delle 
richieste di contributo per progetti di integrazione di alunni disabili residenti nel 
Comune di Ferrara al fine di garantirne il diritto all’educazione all’interno del 
sistema scolastico e formativo integrato”;

CONSIDERATO:
- che il Comune di Ferrara intende proporre, in continuità con gli anni scolastici 

passati , la concessione di un contributo a sostegno dei servizi di conciliazione 
dei tempi di vita e di lavoro (doposcuola) svolte nel territorio comunale nell'anno 
scolastico 2022/2023;

- che si è predisposto, anche per l’a.s. 2022/2023, come per gli anni precedenti, 
un avviso per la concessione di contributi per sostenere le famiglie riconoscendo 
loro un contributo economico che abbatta la quota di compartecipazione ai costi 
di gestione dei soggetti gestori dei servizi di dopo scuola, al fine di promuovere 
la qualificazione dei progetti realizzati, supportando le famiglie e contenerne i 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

costi;
- che a tale fine è possibile utilizzare per annualità 2022/2023 i fondi previsti a 

sostegno della genitorialità a carico del Bilancio comunale, pari 
complessivamente a €. 80.000,00 ;

- che gli Uffici dei Servizi educativi, scolastici e per le famiglie hanno provveduto a 
predisporre un Avviso Pubblico rivolto alle Associazioni, Cooperative, Comitati di 
genitori (regolarmente costituiti come persone giuridiche) che, nell’anno 
scolastico 2022/2023 abbiano organizzato e gestito i servizi di dopo scuola in 
oggetto;

DATO ATTO:
- che i contributi in oggetto verranno concessi nel rispetto del vigente regolamento 

comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari 
e attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti 
pubblici e privati (approvato con delibera C.C. del 20.12.1991 n. 280/32/33379 - 
integrato con delibere C.C. del 17.04.1996 n. 17/4660 - modificato con delibera 
C.C. del 22.02.2010 n. 8456-10;

- che, in adempimento del suddetto regolamento comunale, saranno poste in 
liquidazione a rimborso solo le spese riferibili al servizio oggetto del contributo;

- che, i contributi saranno posti in liquidazione solo ed esclusivamente a seguito del 
rispetto delle seguenti indicazioni e della presentazione corretta della 
documentazione di seguito indicata:

Domanda di richiesta di contributo per l’anno scolastico 2022/2023, sottoscritta   con 
firma digitale dal legale rappresentante del soggetto richiedente, redatta  in forma 
di dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000 e compilata unicamente sul 
modulo predisposto dal Comune di Ferrara, allegato al presente avviso, e disponibile 
all'indirizzo web www.comune.fe.it/edufe

All'istanza dovranno essere allegate:
1. una relazione sull'organizzazione e gestione dell'attività di doposcuola 

nell’anno 2022.2023 contenente i seguenti dati:
- numero di bambini iscritti;
- numero di bambini/ragazzi con disabilità ovvero con certificazione L.104 o 

con bisogni educativi speciali documentati;
- numero di bambini/ragazzi con disabilità con necessità di sostegno 

educativo/scolastico specifico;
- qualità del servizio offerto con particolare riguardo ai progetti ed azioni 

innovative e attività aggiuntive organizzate per i ragazzi (es. ristorazione, 
laboratori, ecc);

- realizzazione dell’attività nelle scuole delle frazioni;
- realizzazione dell’attività nelle piccole scuole (con iscritti per l’anno 

scolastico 2022.2023 inferiori a n.100 alunni o inferiori a n. 75 alunni);
- durata dell'attività svolta (numero di settimane e numero giornate 

settimanali di attività);
All’istanza potrà inoltre essere allegato elenco nominativo e anagrafico degli alunni con 
disabilità certificata al fine di valutare la possibilità di riconoscimento di un contributo 
economico ulteriore, in caso di ragazzi già in carico all’Unità Operativa integrazione per 
il supporto scolastico del Comune di Ferrara.

2. la seguente modulistica compilata:

http://www.comune.fe.it/edufe


Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

- modello richiesta contributo a preventivo;
- allegato 1 preventivo entrate e uscite;
- allegato 2 dichiarazione IRPEF-IRES;
- allegato 3 conto corrente dedicato e privacy;
- allegato 4 esenzione DURC;
- allegato 5 dichiarazione Legge 124/2017

La documentazione dovrà essere presentata al competente Ufficio comunale presso i 
Servizi educativi scolastici e per le famiglie del Comune di Ferrara, come da indicazioni 
che verranno fornite nell’Avviso pubblico

VISTI :

- l’approvazione della Giunta comunale nella seduta del 10/12/2020 dell’ Orientamento 
PG N. 135027/2020, contenente le linee guida per il riconoscimento di contributi per 
attivare servizi di doposcuola in orario extrascolastico gestiti da enti del terzo settore 
(associazioni, cooperative, comitati) con sede a Ferrara;

- il vigente Regolamento di contabilità;
- l’art.153 comma 5 del D.Lgs 267/2000, riguardante la copertura finanziaria degli 

impegni;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi 
rispettivamente dal Dirigente del  Settore Servizi Educativi e dal Dirigente di Ragioneria 
(art. 49, 1° comma del D. Lgs. n. 269/2000);

CON il voto favorevole di tutti i presenti

DELIBERA
- di approvare, per le motivazioni sopra esposte, la concessione di contributi per il 

sostegno dei dopo scuola e servizi di diritto allo studio gestiti nell’anno scolastico 
2022/2023 da Enti del terzo Settore, al fine di promuovere la conciliazione dei tempi 
di vita e di lavoro delle famiglie e sostenere le famiglie in difficoltà e di abbattere e/o 
contenere i costi dei servizi erogati, per le motivazioni meglio descritte in premessa;

- di approvare, dandone contestuale pubblicazione, nel rispetto di una corretta azione 
amministrativa, l’Avviso pubblico, come da allegato A), che fa parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, rivolto agli Enti del Terzo Settore 
(Associazioni, Cooperative, Comitati regolarmente costituiti) che nell’anno scolastico 
2021/2022 abbiano organizzato e gestito i servizi di dopo scuola in oggetto ;

- di dare atto che la somma di € 80.000,00 è stata impegnata con Delibera n. 
502/2022 n. 502,  impegnata sul Bilancio di previsione - Annualità 2022 alla 
seguente Azione:
12051. 04. 0251025101 - POLITICHE FAMILIARI-Contributi a privati per 
doposcuola nelle scuole statali
Impegno n. 4825 / 2022

- di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” di cui 
alla legge n. 243/2012 e s.m.i.;



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

- di dare atto che saranno valutate eventuali richieste specifiche di contributi ulteriori 
a        supporto di programmi di inclusione in ambito extrascolastico degli alunni con 
disabilità, al fine di sostenerne la frequenza nei servizi di doposcuola;

- di dare atto che il responsabile del procedimento è il dott. Sandro Bastia Dirigente 
dei Servizi educativi, scolastici e per le famiglie.

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con il voto 
favorevole di tutti i presenti (art. 134, 4° comma del D.Lgs. n. 267/2000).

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SINDACO
Nicola Lodi

IL SEGRETARIO GENERALE
Francesco Babetto


